در شرایطی جرقه انقلاب اسلامی زده شد که جمعیت کشور در سال ۱۳۵۵ بالغ بر ۳۳/۷ میلیون نفر بود و اکثریت آن یعنی ۵۳/۹ درصد جمعیت در روستاها و تنها ۴۶/۱ درصد در شهرها سکونت داشتند. از طرفی این انقلاب در زمانی به وقوع پیوست که تنها ۳۶/۵ درصد از جمعیت، ۱۵ سال به بالای کشور در آن زمان باسواد بوده‌اند. آمارهای جهانی نشان می‌دهد در سال ۱۳۵۵ (۱۹۷۶ میلادی) میانگین نرخ باسوادی زنان بالای ۱۵ سال دنیا بالغ بر ۶۱ درصد بوده در حالی که نرخ باسوادی زنان بالای ۱۵ سال کشور در آن سال تنها ۲۴/۴ درصد و برای مردان ۴۸/۲ درصد، یعنی ۲ برابر زنان بوده است (World Bank(a)).

همان‌طور که در جدول شماره ۱ ملاحظه می‌گردد، در سال ۱۳۵۵ نرخ باسوادی زنان ۱۵ سال به بالای کشور تنها حدود ۲۴/۴ درصد بوده که در مقایسه با میانگین ۶۱ درصدی نرخ باسوادی زنان جهان در همان سال بالغ بر ۳۵ درصد کمتر بوده است در حالی که طی چهل سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل رشد سریع‌تر نرخ باسوادی زنان کشور (۲۲۷٪) در مقایسه با میانگین رشد نرخ باسوادی زنان در دنیا (۳۴٪) در طی همین مدت، این فاصله جبران شده است، به طوری که در سال ۱۳۹۳ (۲۰۱۴ میلادی) نرخ باسوادی زنان بالای ۱۵ سال کشور بالغ بر ۷۹/۸ درصد و متوسط جهانی آن نیز ۸۲ درصد گردیده است.

جدول شماره ۱: درصد جمعیت زنان باسواد ۱۵ سال به بالای ایران و جهان (۱۳۹۳ و ۱۳۵۵)

سال ایران جهان
مرد و زن مرد زن مرد و زن مرد زن
۱۳۵۵ (۱۹۷۶ میلادی) ۳۶/۵ ۴۸/۲ ۲۴/۴ ۶۸/۹ ۷۶/۸ ۶۱
۱۳۹۳ (۲۰۱۴ میلادی) ۸۴/۷ ۸۹/۶ ۷۹/۸ ۸۵/۸ ۸۹/۵ ۸۲

World Bank(a)

مأخذ:

از طرف دیگر، جدول شماره ۲، نشان می‌دهد نرخ رشد باسوادی جمعیت زنان کشور در گروه سنی ۱۵-۲۴ ساله طی سال‌های پس از انقلاب اسلامی حتی رشدی بالاتر از رشد نرخ باسوادی زنان جهان در این گروه سنی داشته است. به طوری که نرخ باسوادی زنان ۱۵-۲۴ ساله ایران از ۴۲/۳ درصد در سال ۱۳۵۵ به رقم ۹۷/۶ درصد در سال ۱۳۹۳ رسیده است، در حالی که میانگین نرخ باسوادی این گروه سنی در دنیا طی همین مدت از ۷۰/۳ درصد به رقم ۸۹/۲ درصد افزایش یافته است.

جدول شماره ۲- درصد جمعیت زنان باسواد ۱۵-۲۴ ساله ایران و جهان (۱۳۹۳ و ۱۳۵۵)

سال ایران جهان
مرد و زن مرد زن مرد و زن مرد زن
۱۳۵۵ (۱۹۷۶ میلادی) ۵۶/۴ ۷۰/۹ ۴۲/۳ ۷۷/۶ ۸۴/۵ ۷۰/۳
۱۳۹۳ (۲۰۱۴ میلادی) ۹۷/۹ ۹۸/۲ ۹۷/۶ ۹۱ ۹۲/۷ ۸۹/۲

World Bank(b) مأخذ:

افزایش سریع و چشم‌گیر نرخ باسوادی جمعیت زنان ۱۵ سال به بالا از جمله زنان جوان ۱۵-۲۴ ساله کشور که دانش‌آموزان و دانشجویان تحصیلات سطح متوسطه و دانشگاهی را نیز در برمی‌گیرد طی سال‌های پس از انقلاب در حالی تحقق یافته است که جمعیت کشور نیز طی همین مدت ۲/۴ برابر شده و از ۳۳/۷ میلیون نفر در سال ۱۳۵۵ به ۷۹/۹ میلیون نفر در سال ۱۳۹۵ رسیده است.